
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 19-05-2015 n. 158

Oggetto: Intervento di somma urgenza sulla scuola primaria E. De Amicis finalizzato alla
salvaguardia dell'incolumità pubblica. Approvazione verbale ed elaborati della perizia
giustificativa e presa d'atto affidamento lavori ai sensi dell'art. 175 e 176, comma 1, del
D.P.R. 207/2010.

L’anno duemilaquindici il giorno diciannove del mese di maggio, presso questa sede
Comunale a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 19.45, si è riunita la Giunta
Comunale per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;

PREMESSO:
che in data 07/05/2015 a seguito di segnalazione pervenuta dalla scuola primaria E. De-
Amicis sulla presenza di insetti all’interno della palestra della scuola è stato richiesto
l’intervento della Ditta SIVA, che è incaricata dall’Ente dei servizi di disinfestazione e
derattizzazione presso gli immobili di proprietà comunale per il triennio 2015/2017
(determina N. 26 R.G. 78 del 29.01.2015 del Settore Risorse Finanziarie e
Organizzazione);
che a seguito della visita e delle analisi degli insetti rinvenuti è emerso una massiccia-
presenza di termiti all’interno della palestra della scuola. Poiché la fonte alimentare delle
termiti è rappresentata da materiale a composizione cellulosica variamente ubicato
nell’ambiente (es. travature e manufatti lignei, parquet, legno strutturale affogato nella
muratura ecc…) e considerato che la struttura ha tutti i solai con orditura primaria e
secondaria in legno nonché una elevata presenza di infissi interni ed esterni di grandi
dimensioni realizzati in legno e che il legno infestato dalle termiti non mostra sintomi
visibili all’esterno e l’attività termitica si manifesta con chiarezza solo quando i danni
sono ormai in stato avanzato, è necessario un intervento urgente per evitare pericolo per la
pubblica incolumità  e per consentire il normale svolgimento delle attività all’interno della
struttura;

VISTO che tale stato di fatto non consentiva nessun altro indugio il RUP del Servizio
Manutenzione Geom. Simonetta Boattini provvedeva a redigere il Verbale di somma urgenza
ai sensi degli art. 175 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii allegato al presente atto (all. 1) nel
quale vengono individuati gli interventi necessari per una spesa presunta di € 9.100,00 oltre
IVA 22% per un totale di € 11.102,00, di cui € 3.600,00 per trattamento antitarme, € 3.900,00
per installazione di esche e monitoraggio periodico ed € 1.600,00 per indagini visive ed
eventuali saggi sull’intero edificio, disponendo – ai sensi del’art. 176, commi 1 e 2, del D.P.R.
207/2010 - l’affidamento all’impresa SIVA del F.lli Noferini Sas – Via della Resistenza, 6
Vicchio (FI), che si è dichiarata disponibile all’effettuazione dell’intervento e alla
predisposizione di indagini nella restante porzione di edificio al fine di valutare la presenza o
meno di termiti;

PRECISATO che l’art. 176 del D.P.R. 207/2010 prevede che:
- in caso di somma urgenza a seguito della predisposizione dell’apposito verbale, sia possibile
l’immediata esecuzione dei lavori nel limite di € 200.000,00;
- il Responsabile del Procedimento o il tecnico compila entro 10 giorni dall’ordine di
esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al
verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa ed
alla approvazione dei lavori;

PRESO ATTO che, a norma dell’art. 176, comma 4, del predetto DPR 207/2010, il tecnico
incaricato ha rimesso  in data  15/05/2015 la perizia dei lavori di somma urgenza di cui sopra,
allegata al presente atto, costituita dalla relazione tecnica e relativo allegato (All. 2);

DELIBERA DI GIUNTA N. 158 DEL 19-05-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO pertanto di prendere atto delle motivazioni che hanno determinato
l’emanazione del sopracitato verbale di somma urgenza e di approvare la perizia
appositamente predisposta;

RICHIAMATI gli artt. 41, comma 6, e 43 del  Regolamento dei Contratti Pubblici di Lavori
Servizi e Forniture approvato con Deliberazione del C.C. n. 10 del 31.01.2012;

 VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1’, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Per  tutto quanto in premessa ed in narrativa esposto:

1) Di approvare il verbale di somma urgenza e, preso atto delle ragioni e degli atti in premessa
citati, di approvare la perizia giustificativa dell’intervento allegata al presente atto;

2) Di approvare l’affidamento del servizio di somma urgenza all’impresa SIVA del F.lli
Noferini Sas – Via della Resistenza, 6 Vicchio (FI) per l’importo di € 9.100,00 oltre IVA 22%
per un totale di € 11.102,00;

3) Di dare atto che la somma necessaria per l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria
sul CAP PEG 17230 del corrente esercizio per cui non si trasmette il presente atto per
l’approvazione del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000
e che a seguito di opportuna variazione di bilancio la somma sarà imputata sul capitolo
pertinente CAP PEG 9233 missione 13 programma 7 “Spese per interventi di igiene
ambientale, derattizzazioni e disinfestazioni”;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 158 DEL 19-05-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



       Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 18-05-2015 n. 174 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 19-05-2015 n. 158.

Oggetto: “Intervento di somma urgenza sulla scuola primaria E. De Amicis finalizzato
alla salvaguardia dell'incolumità pubblica. Approvazione verbale ed elaborati della
perizia giustificativa e presa d'atto affidamento lavori ai sensi dell'art. 175 e 176, comma
1, del D.P.R. 207/2010.”

[X] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 18-05-2015 f.to LUCA GENTILI

Sesto Fiorentino, 19-05-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 158 DEL 19-05-2015
Comune di Sesto Fiorentino


